
 

 1 di 3 

DIVISIONE CORSI DI AREA SANITARIA   

E POST LAUREA  

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 2 

 
DECRETO APPROVAZIONE GRADUATORIE  

ESAME AMMISSIONE AI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE  
A.A. 2020/2021 

IL RETTORE 

 Vista la legge 2 agosto 1999 n.264, recante norme in materia di accessi ai corsi universitari; 
 Visto il D.M. 12 giugno 2020 n.213 con il quale sono state determinate le modalità, i contenuti e la data 

di svolgimento delle prove di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie per 
l’anno accademico 2020/2021;  

 VISTO il D.M. 26 giugno 2020 n.239 concernente la programmazione, per l’a.a. 2020/2021, del numero 
dei posti disponibili a livello nazionale per l’ammissione ai corsi di laurea magistrale di area sanitaria e la 
ripartizione degli stessi fra le università;  

- VISTO il D.M. 26 giugno 2020 n.240 di definizione del contingente dei posti destinati ai candidati dei 
paesi non UE residenti all’estero per tutti i corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico ad accesso 
programmato a livello nazionale a.a. 2020/2021; 

 VISTO l’AVVISO DI RETTIFICA DI ERRORE MATERIALE del 29 giugno 2020 relativo alla tabella del D.M. 
prot. n.240 del 26 giugno 2020 recante: <decreto ministeriale che definisce i posti destinati ai candidati 
dei Paesi non UE residenti all’estero per l’accesso al corso di laurea e al corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in Medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria, Medicina Veterinaria, Professioni 
sanitarie e Scienze della formazione primaria a.a. 2020/2021>; 

 Accertato che con i decreti di cui ai punti precedenti all’Università degli Studi di Siena sono stati 
destinati n.18 (diciotto) posti per studenti comunitari e non comunitari di cui all’art.39, comma 5 del D.L. 
286 del 25.7.98, come modificato dall’art.26 della legge 30.07.2002 n.189, e n.2 (due) posti per studenti 
stranieri residenti all’estero in possesso del visto d’ingresso per motivi di studio che non rientrano nelle 
disposizioni di cui all’ 39, comma 5 del D.L.286 del 25.7.98 per l’ammissione al Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie (classe LM/SNT2) e n.20 (venti) posti per 
studenti comunitari e non comunitari di cui all’art.39, comma 5 del D.L.286 del 25.7.98, come modificato 
dall’art.26 della legge 30.07.2002 n. 189, e n.2 (due) posti riservati ai cittadini cinesi che hanno aderito al 
Progetto “Marco Polo” per l’ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni 
Sanitarie Infermieristiche e Ostetriche (classe LM/SNT1); 

 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. n.164/2012 del 7 febbraio 2012, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.49 del 28 febbraio 2012, e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. n. 1332 del 
26 settembre 2016, e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il decreto rettorale rep. n.1438/2020 prot. n.148378 del 31 agosto 2020 con il quale è stata 
indetta la prova di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie per l’a.a. 
2020/2021; 

 VISTO il decreto rettorale rep. n.1584/2020 prot. n.166747 del 29 settembre 2020 con il quale è stato 
modificato l’art. 2, comma 3 di cui al decreto rettorale rep. n.1438/2020 prot. n.148378 del 31 agosto 
2020; 



 

 2 di 3 

- VISTO il decreto rettorale rep. n.1616/2020 prot. n.169593 del 2 ottobre 2020 con il quale è stato 
modificato l’art. 2, comma 3 di cui al decreto rettorale rep. n.1584/2020 prot. n.166747 del 29 
settembre 2020;  

- VISTO il decreto rettorale rep. n.454/2021 prot. n.47315 dell’8 marzo 2021 con il quale è stato 
modificato parzialmente quanto riportato nel decreto rettorale rep. n.1438/2020 prot.148378 del 
31 agosto 2020 con il quale è stata indetta la prova di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle 
professioni sanitarie per l’a.a. 2020/2021; 

- VISTO il decreto rettorale rep. n.508/2021 prot. n.52998 del 17 marzo 2021 con il quale è stato 
modificato parzialmente l’art.1 di cui al decreto rettorale rep. n.454/2021 prot. n.47315 dell’8 marzo 
2021; 

 VISTO il decreto rettorale rep. n.1776/2020 prot. n.179057 del 21 ottobre 2020 con il quale sono 
stati nominati i membri della Commissione giudicatrice dell’esame di ammissione ai corsi di laurea 
magistrale delle professioni sanitarie per l’a.a. 2020/2021;  

 VISTO il decreto rettorale rep. n.446/2021 prot. n.47070 del’8 marzo 2021 con il quale è stata 
integrata la Commissione giudicatrice dell’esame di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle 
professioni sanitarie per l’a.a. 2020/2021;  

 Visto il decreto rettorale rep. n.634/2021 prot. n.62156 del 2 aprile 2021 con il quale sono stati 
assegnati i posti destinati ai candidati dei paesi non UE a favore dei candidati UE ed equiparati per i 
corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie per l’anno accademico 2020/2021; 

 Visti i verbali della Commissione esaminatrice protocollo n. 62161 V/2 del 2 aprile 2021; 
 Considerato che come previsto dall’art.7 comma 8, del decreto rettorale rep. n.1438/2020 prot. 

n.148378 del 31 agosto 2020 con il quale è stata indetta la prova di ammissione ai corsi di laurea 
magistrale delle professioni sanitarie per l’a.a. 2020/2021, in caso di parità di punteggio nella 
graduatoria finale, in cui viene sommato il voto ottenuto nella prova scritta con il punteggio relativo 
alla valutazione dei titoli, prevale, in ordine decrescente, il voto ottenuto dal candidato nella 
soluzione rispettivamente dei quesiti relativi ai seguenti argomenti: teoria /pratica pertinente 
all’esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse; 
cultura generale e ragionamento logico; regolamentazione dell’esercizio professionale specifico e 
legislazione sanitaria; cultura scientifico-matematica, statistica, informatica ed inglese; scienze 
umane e sociali. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato che sia anagraficamente più giovane 
 

DECRETA 
 

1. Per l’anno accademico 2020/2021 sono approvati gli atti della Commissione esaminatrice per 
l’ammissione al primo anno dei Corsi di Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie. 
 
2. Sono approvate le graduatorie dell’esame di ammissione al primo anno dei Corsi di Laurea Magistrale 
delle Professioni Sanitarie per l’a.a. 2020/2021 allegate al presente decreto di cui costituiscono parte 
integrante. Dette graduatorie verranno pubblicate indicando tutti i nominativi dei candidati con i relativi 
punteggi. 
 
3. Per l’anno accademico 2020/2021 vengono ammessi al primo anno del Corso di Laurea Magistrale in 
Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie (classe LM/SNT2) i primi 20 (venti) candidati comunitari e 
non comunitari di cui all’art.39, comma 5 del D.L.286 del 25.7.98, come modificato dall’art.26 della legge 
30.07.2002 n.189; al primo anno del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche 
(classe LM/SNT1) i primi 22 (ventidue) candidati comunitari e non comunitari di cui all’art.39, comma 5 del 
D.L. 286 del 25.7.98, come modificato dall’art.26 della legge 30.07.2002 n.189. 
 
4. I vincitori di concorso, pena l’esclusione, devono perfezionare la pratica di iscrizione al corso di laurea 



 

 3 di 3 

magistrale a partire dal giorno 7 aprile ed entro il termine perentorio del giorno 9 aprile 2021 utilizzando 
la procedura di immatricolazione online presente nel sito www.unisi.it . 
 
5. I posti resisi vacanti saranno messi a disposizione dei candidati utilmente classificatisi nella graduatoria di 
merito. A tal fine verrà pubblicato all’indirizzo  https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-
iscrizioni/corsi-numero-programmato/professioni-sanitarie-magistrali l’elenco nominativo dei candidati 
idonei aventi diritto all’immatricolazione.  

- Tali candidati dovranno perfezionare l’immatricolazione secondo le modalità previste dall’articolo 9  del 
decreto rettorale rep. n.1438/2020 prot. n.148378 del 31 agosto 2020 con il quale è stata indetta la 
prova di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie per l’a.a. 2020/2021 e 
rispettando le scadenze indicate nella sottostante tabella. I candidati che non ottempereranno alle 
condizioni di cui sopra entro i seguenti termini saranno considerati rinunciatari.  

 
Scorrimento Data di pubblicazione Data scadenza immatricolazione 
Primo scorrimento 14 aprile 2021 16 aprile 2021 
Secondo scorrimento 21 aprile 2021 23 aprile 2021 
Terzo scorrimento 28 aprile 2021 30 aprile 2021 
 
6. Relativamente alle tasse di iscrizione si riportano di seguito le scadenze previste: 

1^ rata entro la scadenza dell’immatricolazione 
2^ rata entro il 30/04/2021 
3^ rata entro il 31/05/2021 
4^ rata entro il 30/06/2021 

 
Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore  

Francesco Frati  

  

        
Visto  
Il Responsabile del procedimento  
Katia D’Avanzo  
   
  

Visto  
Il Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post laurea  
Giuseppe Giordano  
  

  
  

 Visto  
Il Direttore generale vicario  
Giovanni Colucci  

  
 ALLEGATI 
1. graduatoria_c.d.l. magistrale scienze infermieristiche ed ostetriche 
2. graduatoria_c.d.l. magistrale scienze riabilitative delle professioni sanitarie 

http://www.unisi.it/
https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/corsi-numero-programmato/professioni-sanitarie-magistrali
https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/corsi-numero-programmato/professioni-sanitarie-magistrali

		2021-04-02T12:31:30+0200
	IT
	Katia D'Avanzo


		2021-04-02T12:37:41+0200
	IT
	Giuseppe Giordano


		2021-04-02T10:56:29+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2021-04-02T11:17:18+0000
	FRATI Francesco




